

Adam Świętoń, Aldona Rita Jurewicz

Słowo wstępne

Studia Prawnoustrojowe nr 12, 5

2010

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego użytku.

Słowo wstępne

W roku 2006 Katedra Prawa Rzymskiego i Porównawczego WPiA UWM gościła w Ostródzie prawników romanistów w ramach corocznego ogólnopolskiego zjazdu, zaś w późniejszych latach organizowała cykliczne seminaria poświęcone prawu rzymskiemu i jego recepcji. Kontynuując działania zmierzające do pełnego uczestnictwa w naukowym życiu środowiska specjalistów praw antycznych i historii antycznej, olsztyński ośrodek prawa rzymskiego w 2010 r. zaprosił prawników romanistów, a także historyków starożytności do współpracy w zakresie opracowywania zagadnień związanych z ustrojem starożytnego Rzymu.

Niniejszy tom „Studiów Prawnoustrojowych” zawiera szereg artykułów poświęconych problematyce historii prawa i państwa rzymskiego. Spektrum podejmowanych tematów jest bardzo szerokie. Wśród opracowań dotyczących prawa zauważalna jest przewaga tych z zakresu prawa rzymskiego publicznego (karnego i administracyjnego) – dziedziny dość młodej, aczkolwiek prężnie rozwijającej się w ostatnich latach w polskiej romanistyce prawniczej. W grupie tej znalazły się bardzo interesujące artykuły na temat m.in. przestępstw związanych z procedurami wyborczymi w okresie republiki (*crimen ambitus*), stosunku władz rzymskich do tak szeroko pojętych zagadnień związanych z porządkiem publicznym, jak praktyki magiczne czy zagrożenie spowodowane przez działalność szkół retorów łacińskich w Rzymie okresu późnorepublikańskiego, kwestii administracyjnoprawnych czy też proceduralnych w prawie rzymskim.

Oprócz artykułów prawników romanistów w prezentowanym tomie zamieszczone zostały rozważania historyków, z których część dotyczy okresu republikańskiego (kwestie ustrojowe i polityczne), część zaś okresu późnego antyku (propaganda cesarska w świetle numizmatyki, bezpieczeństwo wewnętrzne prowincji rzymskiej na przykładzie Isaurii, edykt Karakalli).

Oddając niniejszy tom do rąk Czytelnika i jednocześnie dziękując za współpracę Autorom, pragniemy wyrazić nadzieję, że lektura artykułów pozwoli poszerzyć wiedzę z zakresu prawa i historii antyku.

Adam Świętoń
Aldona Rita Jurewicz